Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2025

Outorga com a “Comenda Mirian Chaves” a

senhora Hellen Cristina Machado de Araujo.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º ° É outorgado a Senhora Hellen Cristina Machado de Araujo, “Comenda Mirian

Chaves”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de

Marabá.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada

pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

   Plenário Tiago Koch, 20 de fevereiro de 2025.

MITERRAN LOPES FEITOSA

Vereador - CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

2

JUSTIFICATIVA

Hellen Cristina Machado de Araújo, nascida há 44 anos, é uma profissional

de destaque na área de segurança pública e apoio à mulher. Filha de Edvan Wilame

Pessoa de Araújo e Ludce Maria Frazão Machado de Araújo, ela é mãe de Maysa de

Araújo Barreto Campello e avó de Humberto.

Formada em Administração, Hellen possui especializações em áreas como

segurança pública, marketing digital e coaching. Sua trajetória também a levou à

psicoterapia, sendo uma terapeuta especializada em atender mulheres vítimas de

violência.

Em 2010, Hellen se estabeleceu em Marabá com o propósito de implantar

projetos que visassem a redução da violência no município. Desde então, ela tem

exercido um papel fundamental na coordenação do projeto CSI (Centro de Segurança

Integrada), que engloba serviços essenciais como o Disque Denúncia, Linha Verde,

Desaparecidos, Procurados e Mulher Mais Segura.

Sua atuação vai além da coordenação do CSI, estando também inserida na

Rede de Proteção à Mulher. Hellen foi, inclusive, conselheira do CONDIM (Conselho

Municipal dos Direitos da Mulher), contribuindo ativamente para a implementação de

políticas públicas voltadas para a segurança e o bem-estar das mulheres.

Com um trabalho incansável em prol da segurança e da proteção feminina,

Hellen Cristina Machado de Araújo é uma referência na luta contra a violência e na

construção de um ambiente mais seguro para todos.

Em virtude disso, diante da trajetória da homenageada, submeto a

apreciação de Vossas Excelências, o presente Projeto de Decreto Legislativo.

MITERRAN LOPES FEITOSA

Vereador - CMM